

**Lucrări de reparație capitală a drumului L-229 G57 Ciuciulea
– Dușmani-Limbenii Vechi, raionul Glodeni (Etapa III
PC13+00.0...PC20+00.0)**

WinCmera2000
Formular
Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 963 250,62 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	29,9839	59,39	1 780,74
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,2460	59,39	74,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	1 957,9985	59,39	116 285,52
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	568,2582	59,39	33 748,86
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,6016	59,39	392,06
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	137,1230	59,39	8 143,74
7.	7129020012800	Pavator	h-om	1 071,0118	59,39	63 607,39
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	138,0960	59,39	8 201,52
9.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	4,7671	59,39	283,12
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	175,2817	59,39	10 409,97
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 181,5840	59,39	70 174,27
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	825,2425	59,39	49 011,14
Total manopera						362 112,33

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	99,7920	65,00	6 486,48
2.	10119951	Mastic bituminos	kg	1 246,7100	20,00	24 934,20
3.	101199510	Mastic bituminos (fara cost)	kg	643,9090	0,00	0,00
4.	1212121212121	apa	m3	357,5031	20,00	7 150,06
5.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	54,2340	212,00	11 497,61
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	158,4780	215,00	34 072,77
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	951,6489	205,00	195 088,02
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0278	205,00	5,69
9.	1411122201752-1632	Piatra sparta fr.16-32 mm	m3	3,0222	215,00	649,78
10.	1421102200068np	Amestec nisip-pietris	m3	0,5290	318,00	168,22
11.	1421102200467-1	Amestec nisip-pietris	m3	54,7170	318,00	17 400,01
12.	1421102200467np	Amestec nisip-pietris	m3	1,4640	318,00	465,55
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	73,0219	253,00	18 474,54
14.	1711217329883	Strat hidroizolant din folie de polietilena 100mk	m	9 555,0000	7,00	66 885,00

15.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,2598	5 500,00	1 428,90
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,8980	5 500,00	4 939,00
17.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0577	5 500,00	317,35
18.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,1877	5 500,00	1 032,35
19.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	8,6604	300,00	2 598,12
20.	22	Capac de cauciuc	buc	610,0000	10,00	6 100,00
21.	23	Material lemnos	m3	1,1277	5 500,00	6 202,35
22.	2320187315789	Decofrol	kg	21,6510	20,00	433,02
23.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,9218	12 500,00	11 522,50
24.	2615107326105-1.13.2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (1.13.2)	buc	2,0000	643,20	1 286,40
25.	2615107326105-132	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 1.32.1; 1.32.2)	buc	2,0000	1 200,00	2 400,00
26.	2615107326105-323	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 3.23: 3.24)	buc	4,0000	558,33	2 233,32
27.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	18,3340	2,50	45,84
28.	2663102100000	Beton	m3	0,6000	1 430,00	858,00
29.	2663102100000 C20	Beton C20/25	m3	4,9674	2 000,00	9 934,80
30.	2663102100000 C30	Beton C30/37	m3	21,3850	2 120,00	45 336,20
31.	2663102100000 C8	Beton C8/10	m3	1,2240	1 430,00	1 750,32
32.	2663102100000 M	Mortar de ciment CEM-I 42.5	m3	0,5100	1 245,00	634,95
33.	2663102100001	Beton clasa...(BCR 4)	m3	783,4640	2 460,00	1 927 321,44
34.	2663102100957 C30	Beton C30/37 XF4	m3	1,8884	2 120,00	4 003,41
35.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0367	1 245,00	45,69
36.	26661228005630	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m (fara cost)	m3	2,3690	0,00	0,00
37.	26661228005640	Capatul podetului tubular D 1,0 m (fara cost)	m3	4,7380	0,00	0,00
38.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,5096	2 600,00	1 324,96
39.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	6,4403	4 220,00	27 178,06
40.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,1867	2 000,00	373,40
41.	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	441,9346	44,50	19 666,09
42.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	136,5137	44,50	6 074,86
43.	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	5,3879	150,00	808,19
44.	271060200100a	Armatura d-8 A240, A500	kg	45,4000	16,00	726,40
45.	271060200100a2 40	Armatura A240	kg	169,2800	16,00	2 708,48
46.	271060200100a2 4016	Armatura A240 diam 16 L=750mm	kg	2 172,0100	16,00	34 752,16
47.	271060200100a2 4020	Armatura neteda A240 diam 20	kg	860,7300	16,00	13 771,68
48.	271060200100a2 4022	Armatura neteda A240 diam 22	kg	909,1000	16,00	14 545,60
49.	271060200100a2 408	Armatura A240 diam 8	kg	596,5000	16,00	9 544,00
50.	271060200100a5 00	Armaturile A500	kg	164,4800	16,00	2 631,68
51.	271060200100a5 0010	Armatura neteda A500 diam 10	kg	903,4800	16,00	14 455,68
52.	271060200100a5 0012	Armatura A500 d-12	kg	120,0000	16,00	1 920,00
53.	271060200100a5 008	Armatura d-8 A500	kg	312,0000	16,00	4 992,00
54.	271060200100bp 500	Armatura neteda Bp500 diam 4	kg	61,0000	16,00	976,00

55.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	5,3245	16,00	85,19
56.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	94,7096	16,00	1 515,36
57.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	10,2481	16,00	163,97
58.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	6,0000	750,00	4 500,00
59.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	16,0000	2,00	32,00
60.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	32,0000	2,00	64,00
61.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	16,0000	2,00	32,00
62.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,3200	60,00	19,20
63.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,1600	60,00	9,60
64.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	32,0000	2,00	64,00
65.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	6,0623	60,00	363,74
66.	4029050	Mortar de ciment	m3	1,5969	1 245,00	1 988,14
67.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	219,1295	20,00	4 382,59
68.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0183	20,00	0,37
69.	4100126202818	Apa	m3	0,3088	20,00	6,18
		Total materiale de constructii				2 583 377,47

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	4,6500	102,04	474,49
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,2970	41,50	53,83
3.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,1638	50,00	8,19
4.	28752774100001	Compresor	h-ut	31,2757	102,04	3 191,38
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,6485	102,04	66,18
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,4718	102,04	456,30
7.	2922140007000	Macara	h-ut	55,1163	580,27	31 982,33
8.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	73,5896	144,25	10 615,30
9.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	34,9552	288,82	10 095,77
10.	29522200003547	Autogreder	h-ut	12,4974	425,75	5 320,77
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	93,1683	425,75	39 666,40
12.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	3 463,5181	30,00	103 905,54
13.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	38,7655	225,00	8 722,24
14.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	100,9224	225,00	22 707,54
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	201,4154	225,00	45 318,46
16.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	99,6962	31,63	3 153,39
17.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	1,2572	225,00	282,87
18.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	26,3670	225,00	5 932,57
19.	2952260003000	Excavator	h-ut	16,3552	502,38	8 216,53
20.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,0783	502,38	7 575,05
21.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	35,6012	495,03	17 623,65
22.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,7820	495,03	1 377,16
23.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	13,5936	17,46	237,34
24.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,5785	62,00	35,87
25.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,7120	50,01	35,61
26.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	24,9360	27,46	684,74
27.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri	h-ut	294,4160	127,12	37 426,17

		abrazive				
28.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,6230	350,00	218,05
29.	29525000050040	Tractor	h-ut	3,3484	230,08	770,40
30.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	26,3670	230,08	6 066,52
31.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	59,6010	344,79	20 549,84
32.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	339,1932	214,35	72 706,07
33.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	16,5060	214,35	3 538,06
		Total utilaje de construcții				469 014,61

Total:

Прямые затраты	Lei.	3 414 504,41
Asigurarea sociala	24,00 %	86 906,96
Total	100,00 +	3 501 411,37
Cheltuieli de Regie	12,50 %	437 676,42
Total	100,00 +	3 939 087,79
Beneficiu	5,00 %	196 954,39
Total	100,00 +	4 136 042,18
TVA	20,00 %	827 208,44

Total deviz:

4 963 250,62

Intocmit	(S.A. Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	()
	(funcția, semnătura)